There remains to be considered a difficulty that seems to call into question the compositive character of practical discourse. We refer to the Aristotelian doctrine of counsel. There can be no dispute about the practical nature of the discourse of counsel: it is certainly, at least, formally practical.<sup>4</sup> And yet Aristotle, in the Third Book of the *Ethics* shows that counsel proceeds resolutely. St. Thomas, commenting on this passage

---

quidem cum proceditur a causis ad effectus [quasi resolvendo cum proceditur ab effectibus ad causas], eo quod causae sunt effectibus simpliciores et magis immobiliter et uniformiter permanentes."—*Ibid.*

"...Procedere enim a causis in effectus, est processus compositivus, nam causae sunt simpliciores effectibus. Si autem id quod est prius in cognitione, sit posterius in esse, est processus resolutivus; utpote cum de effectibus manifestis judicamus, resolvendo in causas simplices."—*Ia IIae*, q.14, a.5, c.

<sup>1</sup> In *I Ethicorum*, lect.3 (ed. MARIETTI), n.35.

<sup>2</sup> Cf. ARISTOTLE, *Posterior Analytics*, I, chap.2, 71b19ff.

<sup>3</sup> *Ia IIae*, q.14, a.1, ad 2.

<sup>4</sup> Cf. J. DE MONLÉON, "Note sur la division de la connaissance pratique," in *Revue de Philosophie*, Vol. XXXIX, Paris 1939, pp.189-198; HENRI PICHETTE, "Considérations sur quelques principes fondamentaux de la doctrine du spéculatif et du pratique," in *Laval théologique et philosophique*, Québec 1945, Vol. I, n.1, pp.52-70.

and, again, in an article on counsel in the *Prima Secundae*, teaches the same doctrine. In the commentary on the passage in the *Ethics* we read:

Et dicit quod ideo causa, quae prima est in operatione, est ultima in inventione, quia ille qui consiliatur videtur inquirere, sicut dictum est, per modum resolutionis cujusdam. Quemadmodum diagramma, quae est descriptio geometrica, in qua qui vult probare aliquam conclusionem oportet quod resolvat conclusionem in principia quousque pervenit ad principia prima indemonstrabilia. Omne autem consilium est quaestio, idest inquisitio quaedam, etsi non omnis quaestio, idest inquisitio, sit consilium, sicut inquisitio mathematica. Sola enim inquisitio de operabilibus est consilium. Et quia consilians resolutive inquit, necesse est quod ejus inquisitio perducatur usque ad id quod est principium in operatione. Quia id quod est ultimum in resolutione, est primum in generatione sive in operatione.<sup>1</sup>

It is, indeed, remarkable that the mode of proceeding in the practical discourse of counsel should be illustrated by mathematical proof — in some ways the speculative science most proportioned to our minds.

In raising the question in the *Prima Secundae*, whether counsel proceeds resolutively or compositively, St. Thomas's reply is, if possible, even more formal.

... In omni inquisitione oportet incipere ab aliquo principio. Quod quidem si, sicut est prius in cognitione, ita etiam sit prius in esse, non est processus resolutorius, sed magis compositivus: procedere enim a causis in effectus, est processus compositivus, nam causae sunt simpliciores effectibus. Si autem id quod est prius in cognitione, sit posterius in esse, est processus resolutorius: utpote cum de effectibus manifestis iudicamus, resolvendo in causas simplices. Principium autem in inquisitione consilii est finis, qui quidem est prior in intentione, posterior tamen in esse. Et secundum hoc, oportet quod inquisitio consilii sit resolutiva, incipiendo scilicet ab eo quod in futuro intenditur quousque perveniatur ad id quod statim agendum est.<sup>2</sup>

What seems still more serious, the reply to the first objection in this same article seems to deny the compositive mode to all save completely practical knowledge. The objection reads as follows:

Consilium enim est de his quae a nobis aguntur. Sed operationes nostrae non procedunt modo resolutorio, sed magis modo compositivo, scilicet de simplicibus ad composita. Ergo consilium non semper procedit modo resolutorio.

St. Thomas responds:

AD PRIMUM ERGO DICENDUM quod consilium est quidem de operationibus. Sed ratio operationum accipitur ex fine: et ideo *ordo ratiocinandi de operationibus, est contrarius ordini operandi*.<sup>3</sup>

Notice that St. Thomas does not deny the minor presented in the objection; rather, he distinguishes the minor by pointing out the difference between the order of reasoning about an operable and the order of operation. The order of reasoning about operables, however, would seem to include the whole order of practical knowing that falls short of the *imperium* of prudence. If, then, there is an opposition between the order of reasoning about operables and the order of operating according as the former proceeds resolutively while the latter proceeds compositively, we are forced to the conclusion that all formally practical knowledge — including counsel — is resolute in mode.

The probability of this conclusion seems to be reinforced from another, and, perhaps, more formal point of view. For, in setting down the criteria

<sup>1</sup> In *III Ethic.*, lect.8, n.476.

<sup>2</sup> *Ia IIae*, q.14, a.5, c.

<sup>3</sup> *Ibid.*, obj.1 and ad 1.